REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE, LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr.(¢¢ Prot. Tirané, mé 7/ /11/2013
Lénda: Rekomandim pér trajtimin me pérparési té familjeve rome né pérfitimin e

banesave sociale me qira.

Drejtuar: z. Viktor TUSHAJ
KRYETAR
BASHKIA LEZHIE

LEZHE

I nderuar z. Tushaj!

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né pérmbushje t€ qéllimit t& ligjit nr. 10 221
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtien nga diskriminimi”, pér t€ garantuar t& drejtén e ¢do
personi pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté nga ligji dhe mbrojtje efektive nga
diskriminimi dhe ¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin dhe bazuar né kompetencén g¢ i
jepet né€ bazg t&€ shkronjés “f”, t& pikés 1, t& nenit 32, t& kétij ligji, pér t&€ béré rekomandime
pér ¢farédo lloj ¢éshtje qé€ lidhet me diskriminimin, parashtron sa mé& poshté vijon:

Komisioneri né bashképunim me Komitetin Shqiptar t&¢ Helsinkit (KShH), &éshté duke
realizuar dit€ t€ hapura né disa bashki, né kuadér t& projektit “Pér mbrojtjen dhe
promovimin e té drejtave té personave té diskriminuar”, t&¢ mbéshtetur financiarisht nga
Zyra e Kooperacionit Zviceran né¢ Tirané. Gjaté takimit né qytetin e Lezh&s, Komisioneri
dhe KShH ka marré disa ankesa nga komuniteti rom pér diskriminim nga ana e Bashkisé
Lezhg, gjaté procedurave t& pérfitimit t&€ banesave sociale me qgira t€ cila administrohen
nga njé&sité vendore.

Nga informacionet q&é kemi marré gjaté dit€s s& hapur né Bashking e Lezhé&s, anétaré té
komuniteti rom pohojné se ata diskriminohen krahasuar me pjesén tjetér t& shoqéris€, duke
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mos u trajtuar me banesa sociale me gira. Gjithashtu, ata pohuan se, né periudha t& ndryshme
kishin dérguar kérkesa pér t&€ pérfituar banesa sociale me qira né Bashkiné Lezhé, por nuk
kishin marré n€ asnjé rast pérgjigje pér kérkesat e tyre. Komuniteti Rom pérgjithésisht éshté i
regjistruar pér t& pérfituar banesa sociale me qira dhe gati 90% e tyre marrin ndihmé
ekonomike né qytetin e Lezhes.

Lidhur me strehimin dhe problematikén me t& cilén ndeshet komuniteti rom theksojmé se
Ligji 9232/2004 “Pér programet sociale pér strehimin e banoréve né zonat urbane” (i
ndryshuar), pércakton rregullat dhe procedurat administrative pér ményrat e sigurimit, t&
shpérndarjes, t& administrimit dhe t& planifikimit t&€ programeve sociale pér strehimin, me
qéllim krijimin e mundé&sive pér strehim t&é pérshtatshém dhe té pérballueshém, duke u
mbéshtetur n¢ aftésité paguese t& familjeve q& kané nevojé pér strehim dhe pér ndihmén e
shtetit.

Sipas pikés 1 t&€ nenit 4 t& ligjit 9232/2004 “Pér programet sociale pér strehimin e banoréve
né zonat urbane” (i ndryshuar), pérfitojné strehim individét, q¢ kané mbushur moshén 18
vje¢ dhe familjet e regjistruara né zyrat e gjendjes civile né njésité e geverisjes vendore, té
cilat, n€ momentin e aplikimit, plotésojné kushtet e méposhtme:

a. nuk kané€ n& pronési njé banesé;

b. zotérojné sipérfage banimi nén normat e strehimit, t& pércaktuara pér até kategori
sociale dhe ekonomike, ku b&né pjesé kéto familje, ose banojné né banesa jashté
standardeve né fuqi;

c. kané& mbetur t€ pastrehg, si rezultat i fatkeqésive natyrore.

NE nenin 5, t& ligjit 9232/2004 “Pér programet sociale pér strehimin e banoréve né zonat urbane” (i
ndryshuar), pércaktohen kriteret e pérzgjedhjes sé familjeve duke parashikuar njé sére kushtesh’,
ndérmjet t&€ cilave edhe kushtet sociale. N& kété nen, komuniteti rom nuk jané shprehimisht né
kategoring q& duhet t& trajtohet me pérparési. Neni 4/ pika 4 i kétij ligji i 1& njé hapésiré pushtetit

! Kriteret e pérzgjedhjes sé pérfituesve

a) Kushtet e strehimit, n& bazg t& t& cilave pércaktohen me p&rparési familjet gé:

i) nuk disponojné banesé né pronési;

ii) banojn& né& banesa q& paraqgesin rrezik shembjeje;

iii) banojné& n& banesa t& mbipopulluara, sipas pércaktimeve dhe normave né fuqji;

iv) kané& mbetur ose rrezikojné t& mbeten t& pastreha, si rezultat i fatkeqésive natyrore ose zbatimit t& njé vendimi gjygésor.
b) Kushtet familjare, n& bazg t& t& cilave pércaktohen me pérparési rastet € méposhtme:

i) familjet njéprindérore, q& kané& n& ngarkim fémijé;

ii) t& moshuarit, & kan& mbushur moshén e pensionit dhe q& nuk pérzgjidhen pér t’u strehuar né institucionet publike t&
pérkujdesjes shogérore;

iii) familjet me m& shumé se katér fémijé;

iv) ciftet e reja me moshé totale deri n& 60 vjeg.

¢) Kushtet sociale, n& bazg t& t& cilave pércaktohen me pérparési rastet e méposhtme:

i) personat me aftési t& kufizuara, né pérputhje me pércaktimet e béra me vendim t& Késhillit t& Ministrave pér kéto kategori;
ii) personat me statusin e jetimit, q& nga casti i daljes nga qendrat e pérkujdesjes shoqérore e deri

né moshén 30 vjeg;
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vendor né administrimin e kérkesave duke pércaktuar: “Se administrimi i kérkesave pér pérfitimin
nga programet sociale té strehimit dhe caktimi i pérparésive béhet nga strukturat pérkatése
1é organeve té qeverisjes vendore dhe miratohen me vendim té késhillave té njésive té
qeverisjes vendore, pérveg rasteve kur né ligje té vecanta pércaktohet ndryshe”. Kjo dispozité
i lejon bashkité q& t&€ vendosin grupe prioritare, sipas aplikimeve g& ato kané.

Né planin e veprimit 2013-2015, Bashkia e Lezhes ka ndérmarré angazime né fushén e
strehimit dhe pé&rmirésimi t& infrastrukturés ku né objektivin nr 1, pérkatohet: “Sigurimi i
mundésive pér strehim dhe pérmirésimi i infrastrukturés né pérputhje me standardet
shtetérore né zonat me popullsi rome dhe egjiptiane.”

Ligji “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi” parashikon né nenin 11 “Marrjen e masave
pozitive” pér grupet vulnerabél, ku parashikohet: “Masa e pérkohshme, e veganté gé synon
pérshpejtimin e vendosjes reale té barazisé, kur mungesa e barazisé éshté shkaktuar nga
diskriminimi pér ¢do shkak té pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, konsiderohet veprim
pozitiv dhe nuk pérbén diskriminim, sipas kétij ligji. Kjo masé ndérpritet sapo té jené
arritur objektivat e trajtimit dhe ofrimit té mundésive té barabarta”.

Kérkojmé nga ana Juaj, q& né frymén e respektimit té ligjit dhe t& drejtave e interesave té
ligishme t&¢ Komunitetit rom, t& vlerésoni né ményré maksimale problemin e pérfitimit t&
banesave sociale me qira, duke i dhéné pérparési komunitetit rom. Bashkia Lezhé&, duhet ta
shoh me pérparési ofrimin e mundésive pér strehim.

Pérsa mé sipér, nisur nga situata e konstatuar, si dhe bazuar né kompetencat qé neni 32

pika 1/’ 1 ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” i jep institucionit t& Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi,

REKOMANDOJMI:

1. Marrjen e masave pér trajtimin me pérparési t& familjeve rome né pérfitimin e
banesave sociale me gira nga Bashkia Lezhé.

2. Késhilli Bashkiak i Lezhé&s t&€ vlerésojé né ményré maksimale problemin e
pérfitimit t€ banesave sociale me qgira, duke i dhéné pérparési komunitetit rom.

3. Dhénien e informacionit pér individét g€ ju jané& drejtuar me kérkesa pér té
pérfituar nga programet e banesave sociale, bazuar edhe tek e drejta qé ka ¢do
qytetar shqiptar pér informim nga organet gendrore dhe vendore brenda njé afati té
arsyeshém.
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Duke besuar né mirékuptimin dhe bashk&punimin tuaj,
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